
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Disposición Administrativa PICT Aplicados 2021, Categoría I Proyectos de Investigación Científica 
y Tecnológica de Aplicación Intensiva, Reconsideraciones Admisibilidad

 

Visto el EX-2021-92584287- -APN-ANPIDTYI#MCT, el Decreto N° 157 del 14 de febrero de 2020, la 
Resolución Nº 158 del 5 de octubre de 2021 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE 
LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i), la 
Disposición Nº 36 del 1 de diciembre de 2021 del Director Nacional de la DIRECCIÓN NACIONAL DEL 
FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA; y

 

 

CONSIDERANDO:

Que por Resolución AGENCIA I+D+i Nº 158/2021 se convocó a Concurso Público para la presentación de 
Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica Aplicados a las organizaciones públicas o privadas que 
realizan actividades de investigación aplicada, desarrollo, e innovación, radicadas en el país -Instituciones 
Beneficiarias-.(Convocatoria PICT Aplicados 2021) con financiamiento del BANCO CENTROAMERICANO 
DE INTEGRACIÓN ECONÓMICA (BCIE).

Que mediante la Disposición DNFONCYT Nº 36/2021 se resolvió sobre la admisión de los proyectos presentados 
a la Convocatoria PICT Aplicados 2021, Categoría I Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de 
Aplicación Intensiva.

Que algunos de los Investigadores Responsables con el aval del  Representante de las Instituciones Beneficiarias 
cuyos Proyectos fueron declarados no admitidos interpusieron sendos Recursos a fin de reconsiderar las no 
admisiones oportunamente resueltas.

Que la DNFONCYT ha tomado la intervención de su competencia en el Proceso de Reconsideración, 
recomendando hacer lugar a algunos de los recursos y el rechazo de otros, por las causales que en cada ANEXO 
de la presente medida se consignan.



Que oportunamente intervino en el ámbito de su competencia la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS 
JURÍDICOS.

Que conforme el Artículo 5º del Decreto Nº 157/2020, la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN es continuadora, a todos sus 
efectos, de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA y de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA Y DE INNOVACIÓN.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por las Resoluciones Nº 114 del 13 de 
julio de 2021 y Nº 115 del 20 de julio de 2021 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN 
DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i).

 

 

Por ello,

EL DIRECTOR NACIONAL DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DEL

FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA

DISPONE:

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar a los recursos y por lo tanto declarar admitidas las propuestas enmarcadas en la 
Convocatoria PICT Aplicados 2021, Categoría I Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de 
Aplicación Intensiva, de acuerdo al detalle consignado en el ANEXO IF-2022-15798880-APN-
DNFONCYT#ANPIDTYI del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 2º: No hacer lugar a los recursos y por lo tanto mantener como no admitidas a las propuestas 
enmarcadas en la Convocatoria PICT Aplicados 2021, Categoría I Proyectos de Investigación Científica y 
Tecnológica de Aplicación Intensiva, detalladas en el ANEXO IF-2022-15798782-APN-
DNFONCYT#ANPIDTYI del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 3º: Regístrese, notifíquese a los interesados, tome razón la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS 
JURÍDICOS y cumplido, archívese.

 

 





Código Apellidos y Nombres del IR Titulo del proyecto Area tematica principal Institucion Beneficiaria Readmisible Dictamen


PICT-2021-CAT-I-


00059


BELLOTTI, NATALIA Aditivos verdes obtenidos a partir de 


extractos vegetales aplicados en 


tecnología de recubrimientos funcionales


Tecnología Energética 


Minera Mecánica y de 


Materiales (10)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI Habiendo analizado las causas originarias de la no 


admisibilidad y la solicitud de reconsideración presentada, 


la Agencia I+D+i decide aceptar la readmisibilidad.


PICT-2021-CAT-I-


00072


TOLLEY, ALFREDO JUAN Desarrollo de bombas de calor 


geotérmicas basadas en materiales 


elastocalóricos: tecnología clave para 


mejorar la habitabilidad en zonas 


patagónicas. 


Tecnología Energética 


Minera Mecánica y de 


Materiales (10)


Comisión Nacional De Energía 


Atómica [CNEA]


SI Si bien la presentacion del recurso se realizó 


posteriormente al plazo permitido, en base a lo solicitado 


por las autoridades de la Agencia I+D+i y habiendose 


confirmado que el grupo de trabajo cumple con el 


equilibrio de genero requerido en las bases de la 


convocatoria, se dispone dar por readmitido el proyecto


CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021


CATEGORÍA I - Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva


Resultados del Proceso de Reconsideración de Proyectos Declarados No Admitidos


Propuestas declaradas admitidas en Reconsideración







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO DA PICT APLICADOS 2021, CATEGORÍA I, PROPUESTAS DECLARADAS 
ADMITIDAS EN PROCESO DE RECONSIDERACIÓN


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Viernes 18 de Febrero de 2022

				2022-02-18T09:38:03-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2022-15798880-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director Nacional

		numero_documento: IF-2022-15798880-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Osvaldo Blackhall

				2022-02-18T09:38:03-0300












Código Apellidos y Nombres del IR Titulo del proyecto Area tematica principal Institucion Beneficiaria Readmisible Dictamen


PICT-2021-CAT-I-


00017


GOLDBAUM, FERNANDO 


ALBERTO


Plataforma de producción rápida de 


glicoproteínas  y anticuerpos 


monoclonales recombinantes en células 


de mamíferos


Ciencias Biológicas de 


Células y Moléculas (01)


Universidad Nacional de San Martín 


[UNSAM]


NO Habiendo analizado las causas originarias de la no 


admisibilidad y la solicitud de reconsideración 


presentada, no se encuentran motivos para rectificar 


lo originalmente decidido


PICT-2021-CAT-I-


00043


MARCO, JORGE DIEGO Desarrollo y aplicación de una prueba 


point of care (POC) para el diagnóstico de 


las leishmaniasis y tipificación de sus 


agentes etiológicos, soportada en datos 


de secuenciación de siguiente generación 


(NGS)


Ciencias Médicas I: 


Inmunología, Enfermedades 


Infecciosas, Oncología y  


Hematología (18)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


NO Habiendo analizado las causas originarias de la no 


admisibilidad y la solicitud de reconsideración 


presentada, no se encuentran motivos para rectificar 


lo originalmente decidido


PICT-2021-CAT-I-


00076


DOVA, MARIA TERESA Desarrollo de nuevas tecnologías para el 


sistema de trigger y adquisición de datos 


del detector ATLAS para la Fase-II del 


LHC a alta luminosidad (HL-LHC)


Ciencias Físicas, 


Matemáticas y Astronómicas 


(03)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


NO Habiendo analizado las causas originarias de la no 


admisibilidad y la solicitud de reconsideración 


presentada, no se encuentran motivos para rectificar 


lo originalmente decidido


PICT-2021-CAT-I-


00143


CATALDI, ANGEL ADRIÁN Generación de un bioproducto de calostro 


para el control bovino de la colonización de 


E. coli productor de toxina Shiga (STEC) 


responsable del Síndrome Urémico 


Hemolític


Tecnología Pecuaria y 


Pesquera (12)


Instituto Nacional de Tecnología 


Agropecuaria [INTA]


NO Habiendo analizado las causas originarias de la no 


admisibilidad y la solicitud de reconsideración 


presentada, no se encuentran motivos para rectificar 


lo originalmente decidido


PICT-2021-CAT-I-


00173


SLAWIÑSKI, EMANUEL Sistema de Interfaz y Control para Internet 


Táctil


Tecnología Informática de las 


Comunicaciones y 


Electrónica (11)


Universidad Nacional de San Juan 


[UNSJ]


NO Habiendo analizado las causas originarias de la no 


admisibilidad y la solicitud de reconsideración 


presentada, no se encuentran motivos para rectificar 


lo originalmente decidido


CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021


CATEGORÍA I - Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva


Resultados del Proceso de Reconsideración de Proyectos Declarados No Admitidos


Propuestas declaradas no admitidas en Reconsideración







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO DA PICT APLICADOS 2021, CATEGORÍA I, PROPUESTAS DECLARADAS NO 
ADMITIDAS EN PROCESO DE RECONSIDERACIÓN


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Viernes 18 de Febrero de 2022

				2022-02-18T09:37:50-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2022-15798782-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director Nacional

		numero_documento: IF-2022-15798782-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Osvaldo Blackhall

				2022-02-18T09:37:50-0300









	fecha: Jueves 3 de Marzo de 2022
	numero_documento: DI-2022-8-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-03-03T15:51:44-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Osvaldo Blackhall
	cargo_0: Director Nacional
	reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2022-03-03T15:51:54-0300




